
www.bildung-sbg.gv.at

                   BD - Präs/2c (Schulrecht und Schülerbeihilfe)

Mag. Jasmin Rana
Sachbearbeiterin

Parteipolitische Werbung an Schulen

Salzburg, 06. Dezember 2022, GZ 570051/0102-PA-Päd/2022 

http://www.bildung-sbg.gv.at/


GZ: 570051/0102-PA-Päd/2022

2

Aufgrund der bevorstehenden Landtagswahl im April 2023, erlaubt sich die 
Bildungsdirektion für Salzburg bezüglich unzulässiger Werbung an Schulen auf folgendes 
hinzuweisen:

Wird von einer Schule beabsichtigt, einen politischen Kandidaten bzw. eine politische 
Kandidatin einer wahlwerbenden Partei gemäß § 46 Abs 3 SchUG an die jeweilige Schule 
einzuladen, ist auf die Einhaltung des Beutelsbacher Konsenses und insbesondere auf das 
Rundschreiben Nr. 13/2008 als auch auf den Grundsatzerlass 2015 zum Unterrichtsprinzip 
Politische Bildung (Rundschreiben Nr. 12/2015) zu achten. 

Der Schulleitung obliegt die Entscheidung der Zulässigkeit schulfremder Werbung gemäß       § 
46 Abs 3 SchUG. Im Rahmen von parteipolitischen Auftritten, hat der/die Schulleiter/in 
demnach selbst zu prüfen, ob dies zulässig ist. Dabei ist folgendes zu beachten:

I. durch den Besuch eines Politikers/einer Politikerin darf die Erfüllung der 
Aufgaben der österreichischen Schule gemäß § 2 SchOG nicht beeinträchtigt 
werden; 

II. parteipolitische Interessen dürfen dabei nicht in der Schule 
positioniert/indoktriniert werden;

III. Politik und Parteipolitik hat sachlich und objektiv dargestellt zu werden;
IV. die Prinzipien des Beutelbacher Konsenses müssen eingehalten werden. 

Alle vier Voraussetzungen müssen kumulativ gegeben sein, um eine unzulässige Werbung im 
Sinne des § 46 Abs 3 SchUG auszuschließen. 

Zu Punkt I.: 

Jegliche Art von schulfremder Werbung an Schulen gemäß § 46 Abs 3 SchUG darf die 
Erfüllung der Aufgaben der österreichischen Schulen im Sinne des § 2 SchOG nicht 
beeinträchtigen. § 2 SchOG bestimmt im Wesentlichen, dass die Schüler/innen zu sozialem 
Verständnis, selbstständigen Urteil und zu einer sportlich aktiven Lebensweise geführt werden 
sowie dem politischem und weltanschaulichen Denken anderer aufgeschlossen sein sollen. 
Um dieses Ziel zu erreichen, gehört die Vermittlung von politischen Grundlagenwissen dazu. 
Dabei ist sachlich und objektiv über Politik als auch Parteipolitik zu informieren. Im Rahmen 
der pädagogischen Eigenverantwortlichkeit eines Lehrers/einer Lehrerin gemäß          § 17 Abs 1 
SchUG, ist das Einbeziehen von außerschulischen Experten/innen zulässig, jedoch 
ausschließlich in Verbindung mit dem Erarbeiten, Festigen und Vertiefen des Lehrstoffes. 

Zu Punkt II.:

Der Besuch von Kandidaten/innen wahlwerbenden Parteien an Schulen, lässt eine zumindest 
latente Werbewirkung für die entsprechende Partei nicht ausschließen, wodurch die Gefahr 
einer politischen Einseitigkeit und einer parteipolitischen Vereinnahmung der Schüler/innen 
besteht. Da Politiker/innen Personen des öffentlichen Lebens sind und aufgrund ihres 

https://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10009600&Artikel=&Paragraf=46&Anlage=&Uebergangsrecht=
https://homepage.univie.ac.at/henning.schluss/seminare/032-Bildung-Politik-Wien/texte/001beutelsbach.pdf
https://rundschreiben.bmbwf.gv.at/rundschreiben/?id=517
https://rundschreiben.bmbwf.gv.at/rundschreiben/?id=700
https://rundschreiben.bmbwf.gv.at/rundschreiben/?id=700


GZ: 570051/0102-PA-Päd/2022

3

Bekanntheitsgrades – Auftritte in diversen Medien, Werbeplakate –  auch bei nicht politischen 
Auftritten, als einer gewissen Partei angehörig angesehen werden, ist eine objektivierte 
Wahrnehmung der Politiker/innen und damit dahinterstehenden Rolle durch die 
Schulgemeinschaft kaum möglich. Parteipolitische Werbung ist demnach nicht zulässig. 

Zu Punkt III.: 

Der Besuch eines Politikers/einer Politikerin darf keine einseitige Werbung über eine bzw. 
einzelne politische Parteien beinhalten. Es muss sachlich und objektiv über Politik informieren 
werden. Dabei kann auch über Parteipolitik aufgeklärt werden, jedoch ebenfalls unter dem 
Gesichtspunkt der Objektivität. 

Handelt es sich um einen geplanten Besuch von Personen aus der Bundes-, Landes- und/oder 
Gemeindepolitik, Interessensvertretungen oder Bürgerinitiativen, die als Experten/innen 
funktionsbezogen über ihre Tätigkeiten berichten (z.B. Bürgermeister/in beantwortet Fragen 
der Schüler/innen über seinen/ihren Alltag), hat die Schulleitung die Punkte I. bis IV ebenfalls 
zu prüfen. 

Im Zuge dieses Besuches ist von den Lehrpersonen bzw. der Schulleitung und dem/der jeweils 
zuständigen Schulqualitätsmanager/in sicherzustellen, dass keine parteipolitische Werbung 
und Vereinnahmung oder politische Einseitigkeit erfolgt. Eine solche Einladung eines 
Politikers/einer Politikerin ist in Salzburger Schulen nur dann zulässig, wenn der/die 
zuständige Schulqualitätsmanager/in bei dem Besuch anwesend ist und für die Einhaltung des 
Beutelsbacher Konsenses sorgt.

Zu Punkt IV.: 

Der Beutelsbacher Konsens besteht aus dem Überwältigungsverbot, dem 
Kontroversitätsgebot und der Analysefähigkeit der Schüler/innen. Ersteres hat zum Inhalt, 
dass Schüler/innen ihre Meinung nicht aufgezwungen werden darf und sie damit an der 
Bildung eines eigenen Urteils zu hindern. Das Kontroversitätsgebot wird dadurch 
gewährleistet, dass es den Schülern/innen durch eine gegensätzliche Darstellung eines 
Themas ermöglicht wird, über das Thema zu diskutieren und ihre eigene Meinung darüber zu 
bilden. Wenn ein gewisses Thema in der Politik oder Wissenschaft kontrovers ist, dann muss 
es auch im Unterricht in der Schule kontrovers erscheinen. Durch die Analysefähigkeit des 
Schülers/der Schülerin, soll dieser bzw. diese eine politische Situation und seine/ihre eigene 
Interessenslage analysieren. 

Meldepflicht: 

Wird am Schulstandort eine entsprechende oben genannte Veranstaltung geplant, hat die 
jeweilige Schule der Bildungsdirektion Salzburg geplante politische Besuche von 
Kandidaten/Kandidatinnen wahlwerbender Parteien mittels  Formular „Meldung von 
politischen Besuchen gemäß § 46 Abs 3 SchUG“ an meldung@bildung-sbg.gv.at zu melden. 

mailto:meldung@bildung-sbg.gv.at


GZ: 570051/0102-PA-Päd/2022

4

Parteipolitische Besuche vor Wahlen: 

Sind Besuche von Politikern/Politikerinnen an Schulen vor bevorstehenden Wahlen geplant, 
ist die Einhaltung des Beutelsbacher Konsenses bei Einladung einzelner 
Kandidaten/Kandidatinnen wahlwerbender Parteien, besonders gefährdet, da – wie bereits 
erwähnt – zumindest eine latente Werbewirkung für die jeweilige Partei besteht und die 
Schüler/innen somit in ihrer unabhängigen Meinungsbildung eingeschränkt werden. 
Bei geplanten Besuchen von Politikern oder Kandidaten/Kandidatinnen wahlwerbender 
Parteien, vor allem im Zeitraum vor den Wahlen, weist die Bildungsdirektion daher die 
Schulen an, jedenfalls von jeder im Landtag vertretenen Partei eine/Vertreter/in oder von 
jeder einzelnen wahlwerbenden Partei einen Kandidaten/eine Kandidatin in die Schule 
gemeinsam einzuladen, um die Kriterien des Beutelsbacher Konsenses im Rahmen 
schulfremder Werbung einzuhalten. Ist dies nicht möglich, hat der Besuch zu 
unterbleiben. Dabei haben die Schüler/innen die Möglichkeit, sich eine eigene Meinung zu 
bilden, da unterschiedliche Ansichtsweisen besprochen werden und dadurch keine politische 
Einseitigkeit entsteht. Natürlich müssen auch alle vier oben genannten Voraussetzungen vom 
Schulleiter/von der Schulleiterin sichergestellt werden. 


		Hofbauer Eva
	2022-12-13T09:28:42+0100
	Salzburg
	Approbation




